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Esimese septembr
maskiball sööb när

Tõuksidest, mis seisavad keset teed

EINAR ELLERMAA
vaatleja

MANONA PARIS
Toidutare peatoimetaja

Kui jalakäija või 
autojuht näeb 
jalgratast, siis ta 
kujutab üsna 
hästi ette, kui 
kiiresti see lii-
gub. Kui inime-
ne seisab liiku-
matult tõuksi 
peal, siis on ras-
kem ette kuju-
tada, et see sei-
sev kuju võib 
liikuda jalgrat-
turist kiiremini.

Aivar Mäe vabatahtlik lahkumine Estonia 
peadirektori kohalt säästis rahvusooperi 
nõukogu liikmeid peavalust: tulnuks neil ju 
tema ametissejäämise puhul vastata küsi-
mustele, kuidas kaitstakse politsei poole 
pöördunud ja siseraporti tarvis ahistamis-
juhtumitest teatanud töötajaid ülemuse so-
bimatu käitumise eest ning kuidas see kõik 
mõjub teatri mainele. Peadirektori lahkuma-
sundimine tõstatanuks ahistamissüüdistuste 
asjus umbusklike seas aga kindlasti küsimu-
se, kuivõrd õige on jätta kultuurielu lipulaev 
keerulistel aegadel kogenud juhist ilma.

Ebaõiglane paistab  kum-
magi mätta otsast vaadatu-
na muidugi ka praegune la-
hendus, sest teater on nüüd 
tõepoolest direktorita ning 
sealse talumatu sisekliima 
tõttu praeguseks lahkunud 
väidetavad ohvrid võisid ju-
hile määratavast samaväär-
sest hüvitisest üksnes unis-
tada. Mis tundega vaatavad 
aga rahalisele kingitusele need töötajad, kes 
pidanuks kohasemaks ebasobivalt käitunud 
juhi vallandamist?

Kokkulepe, mille üheks osaks on Mäele 
lahkumishüvitisena kuue kuu palga ehk 
39 600 euro tasumine, jätab kõrvale pikisilmi 
oodatud raporti sisu. Teatris tehtavad (amet-
likud) järeldused ei puuduta enam tema isi-
kut ja käitumist, vaid üksnes seda, milline saab 
olema kultuuriasutuse kodukord, et selliseid juhtu-
meid tulevikus vältida. Raport polevat mõeldud ka 
avalikkuse silmadele, küll aga on tänuväärt materjal 
seksuaalse ahistamise paragrahvi alusel asja edasi 
uurivale politseile.

Kohtuotsus ei tooks üksnes selgust teatri telgita-
gustes tegelikult toimunusse, vaid tekitab uusigi 
küsimusi. Kas endisele teatridirektorile makstakse 
heldet lahkumishüvitist heas usus, et sealt ei saa 
süüdimõistvat otsust tulla? Ja millistele järeldustele 
jõuab teatri nõukogu ja avalikkus siis, kui peaks sel-
guma, et see ei lähe nii?

JUHTK IR I

Hüvitada 
või mitte?

Kas heldet 
lahkumis-
hüvitist 
makstakse 
endisele teat-
ridirektorile 
heas usus, et 
süüdimõist-
vat otsust 
kindlasti tulla 
ei saa? AR
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ANDRES  VARUSTIN

„Ma ei tea, kas ma suudaksin 
seda tralli uuesti läbi teha,“ on 
nii mõnigi lapsevanem peale dis-
tantsõppekevadet ausalt öelnud. 
„Kui vaid teaks natukenegi ette, 
mis tulla võib…“

On olnud kummaline august. 
Kunagi varem pole koolieelne 
ärevus olnud tagurpidi – ei, ma 
ei lähe ühtegi kooliasja ostma. 
Ma ei tee ühtegi pikemat töö-
plaani – enne kui ma ei tea, mis 
koolist üldse saab. Kas ma hak-
kan uuesti abiõpetajaks või saab 
laps kohal käia ja kuidas? Mas-
kides? Aga mis saab… Seda ei tea 
täpselt mitte keegi. Maskid on 
igal pool ees, otseses ja kaudses 
mõttes.

Kolleeg, kolme koolilapse ema, 
on karvasem. Tema sõnul on see 
häbiväärne, et terve suve pole 
haridusministeeriumist tulnud 
piuksugi, kuidas siis sügisel koo-
liga saama hakkab. Kas hakka-
me valmistuma distantsõppeks 
või saame ikkagi kooli? Kui saa-
me kooli, siis mil moel?

Mistõttu otsustas ta, et ühte-
gi vahetusjalatsit, dressi ega koo-
livormi ta enne kindlat teadmist 
ära ei osta. „Kujutad sa ette, mu 
lapsed viskasid suvega kaks suu-
rusnumbrit. Kui ma nüüd raha 
välja käin ja neid ei kantagi võib-
olla enne talve, on asjad väike-
sed ja kokkuvõttes ikka väga suur 
summa maha visatud!“

Ma saan temast väga hästi aru 
– ka meil hüppasid noorhärra-
de jalanumbrid kahe võrra eda-
si, pikkust visati nii kümme sen-
timeetrit. 

Küsimus aga pole vaid raha 
kulutamises väikeseks jäävate 
kooliasjade peale, vaid üldises 
ebakindluses. Sest ma pelgan, et 
väga paljud meist ei peaks uut 
kodukooli tsüklit vastu. Eelmi-
negi oli piisavalt vapustav.

Jah, paljud – tegelikult ka meie 
pere – said kenasti hakkama. Vä-
ga paljud aga ei saanud ja lõpuks 
vandusid alla. Üldises ärevuses, 
majanduslikes probleemides, sas-
sis peresuhetes. Lisaks veel koo-
lisurve? See võib olla uskuma-
tult ränk. Räägitakse umbes 800st 
radarilt kadunud koolilapsest, 
tegelik arv aga võib olla hoopis 
suurem – need, kes piirdusid mii-
nimumil tiksumisega. Või olid 
kodudes, kus vanemad tegid las-
te eest asjad ära. Või käskisid va-
nematel õdedel-vendadel teha.

Lähiajaloo vaeseim 
koolialgus

Jah, viimaks ometi tuli ka au-
gusti lõpu poole teade, et koo-

lid peaksid alustama nagu ta-
valiseltki. No nii, küll 

võttis aega? Ja 
siis aga: iga 

k o o l 
alustab 

nii, nagu ise targemaks peab. Mis 
tähendab – täielikku segadust.

Oli koole, kus anti väga konk-
reetselt teada – aktused toimu-
vad õues, millal tulla raamatu-
tele järele, kuidas korraldame 
tööd. Ja siis oli koole, kus teata-
ti – ah, tulge 1. septembril ko-
hale, vanad õpikud kaenlas (sest 
kevadel ei julgenud keegi neid 
vastu võtta), ja siis vaatame. 
Mhm. Tundub jube tark. Ida-Vi-
rus on juba ühes koolis viis õpe-
tajat koroonaviirusega siruli. 
Miks me peaksime arvama, et 
see ainukeseks jääb.

Ei ole kellelgi kerge, ma saan 
aru. Ärevaid aegu, mil tuleks dis-
tantsi hoida ja ligimese aevas-
tust karta, on ennustatud veel 
vähemalt aastaks, sest enne as-
jalikum vaktsiin (mitte see suu-
re hurraaga Venemaal tehtu) 
meieni ei jõudvat.

Aga seesama lapsevanem, sa-
geli ema, kes on palgakärbete, 
töökaotuse ja turulanguste tõt-
tu lähiajaloo kasinaima koolimi-
nekueelarvega silmitsi, mis te-
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„Ma tahan ühe sõiduriista te-
ha, millega ühel hoobil maa peal, 
vees ja õhus võib sõita...“ kuu-
lutas „kuulus leiutaja“ Jaan Ta-
tikas Eduard Bornhöhe jutustu-
ses „Kuulsuse narrid“.

Tänavune suvi tõi kõigepealt 
pealinna ja siis teistesse suure-
matesse linnadesse sõidukid, mis 
küll vees ja õhus ei sõida, aga 
maal sõidetakse nendega nii jalg-
rattateel, kõnniteel kui ka sõi-
duteel selle järgi, kuidas kõige 
otsem trass kulgeb. Ehk nende 
juht saab vaheldumisi olla jalg-
rattur, jalakäija või autojuht. Tõ-
si, viimane ei ole lubatud, aga 
ette tuleb seda ikka. Ma räägin 
elektrilistest tõukeratastest ehk 
tõuksidest.

Paljud Eesti inimesed nende-
ga iga päev kokku ei puutu, aga 
suuremates linnades ja eriti Tal-
linna kesklinnas on ilmselt pal-
jud näinud, kuidas elektritõuke-
rattad tänavatel sõeluvad. Kes ei 
ole elektritõuksidega kokku puu-
tunud, see on küllap ikkagi näi-
nud jalgratturit, kes tuleb hoo-
ga mööda sõiduteed nagu auto-
juht, siis kiirustab üle vöötraja 

nagu jalakäija ja seejärel vaju-
tab pedaale edasi kõnniteel ja 
sõiduteel vaheldumisi. Samasu-
guseid ülikiireid „rollivahetusi“ 
teevad ka tõuksisõitjad. Vahe on 
selles, et kui jalakäija või auto-
juht näeb jalgratast, siis ta ku-
jutab üsna hästi ette, kui kiires-
ti see liigub. Kui inimene seisab 
liikumatult tõuksi peal, siis on 
raskem ette kujutada, et see sei-
sev kuju võib liikuda jalgrattu-
rist kiiremini. 

Ohtlikud äkkpöörded

Liiklusõnnetuste kirjeldus-
tesse ilmusid uue sisuga teated.

„Mees sõitis sõiduautoga juur-
depääsuteelt tänavale ja põrkas 
kokku jalgrattateel liikunud elekt-
ritõukerattaga. Tõukerattur toi-
metati Põhja-Eesti regionaal-
haiglasse.“

„Eile juhtus Eestis kaks ava-
riid elektriliste tõukerataste ka-
sutajatega, ühes neist sai inime-
ne surma.“ 8. juuli uudised olid 
sellised: „Kell 15.23 juhtus traa-
giline avarii Tartus Salme ja Sae-
koja tänavate ristmikul, kus 49aas-
tane mees märkas elektritõuke-

rattaga Zeeclo U 320 ristmikule 
liikudes lähenevat sõidueesõi-
gusega kaubikut Mercedes-Benz 
Sprinter, mida juhtis 24aastane 
mees. Rattur pidurdas, paisku-
des üle tõukeratta juhtraua vas-
tu Mercedes-Benzi tagumist ra-
tast. Jalakäija hukkus sündmus-
kohal.“

„Kella 15.50 ajal peatus 20aas-
tane mees sõiduautoga Toyota 
Avensis Kohtla-Järvel Ehitajate 
tee 66 juures tee andmiseks rist-
mikul, kui jalakäijate teelt sõi-
tis sõidukile otsa 19aastane nai-
ne elektrilisel tõukerattal. Rat-
tur toimetati Ida-Viru keskhaig-
lasse kontrolli.“

Veel suviseid uudiseid.
„Jalgratas põrkas kokku elekt-

ritõukerattaga, jalgrattur toime-
tati haiglasse.“

„Mees sooritas sõiduautoga 
parempööret ning sõitis otsa sõi-
duteed elektrilisel tõukerattal 
ületanud mehele. Antud kohas 
jalakäijate ülekäigurada puudub. 
Tõukerattur toimetati Ida-Tal-
linna keskhaiglasse.“

„Eile toimus Eestis seitse liik-
lusõnnetust, kus inimesed said 


